

DADOS ATUALIZADOS ATÉ 28/10/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024

CONTRATO: 058/2024

CONTRATADA: LZ SERVICOS LTDA

Objeto: Obras de infraestrutura de “Drenagem e Pavimentação, com blocos de concreto intertravados tipo holandês, na Comunidade do Marquez, Itarana/ES.

Início: 26/08/2024

Etapas: Assentamento de blocos de concreto

Percentual concluído: 93,43%

Status: Em andamento

Valor restante de medição: R\$ 27.612,44

Nome do representante e formas de contato: representada pela Sra. Rosileni Garabele Cardoso. Contato: lzservicos@gmail.com

Contagem de dias da vigência do contrato: 492 dias

Previsão de conclusão: 31/12/2025

Quantitativos e preços unitários e totais contratados: ANEXO I

Quantitativos executados e preços praticados: ANEXO II – 7ª medição

**MUNICÍPIO DE ITARANA**

Estado do Espírito Santo

Poder Executivo

ANEXO II - CONTRATO Nº 058/2024

Concorrência Eletrônica Nº 003/2024

Empresa: LZ SERVICOS LTDA

CNPJ: 44.363.933/0001-19

SECR. MUN. DE TRANSPORTE, OBRAS E SERVICOS URBANOS

Item	Ficha	Quant	Unidade	Especificação	Marca	Unitário	Valor Total
001	00260-25 00000000 00	0,20	S/MES	10512 - DER-ES 1.1 - Equipe topográfica para serviços simples de locação e nivelamento (incluindo equipamento, transporte e profissionais nível médio.		27.538,05	5.507,61
002	00260-25 00000000 00	12,00	M²	41500 - DER-ES 2.1 - Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 2,0 m, padrão DER-ES		435,85	5.230,20
003	00260-25 00000000 00	5,00	UND	7010100210 - CESAN 2.2 - Banheiro químico		2.615,93	13.079,65
004	00260-25 00000000 00	1,00	UND	41496 - DER-ES 2.3 - Mobilização e desmobilização de container de 51 km até 150 km	FRESH TEARS	2.221,21	2.221,21
005	00260-25 00000000 00	5,00	MES	41579 - DER-ES 2.4 - Aluguel de container para almoxarifado		968,01	4.840,05
006	00260-25 00000000 00	100,00	M³	4915768 - SICRO 3.1 - Corte e remoção de árvores		18,38	1.838,00
007	00260-25 00000000 00	1.000,00	M²	4800412 - SICRO 3.2 - Raspagem e limpeza de terreno plano		5,39	5.390,00
008	00260-25 00000000 00	300,00	M³	5501884 - SICRO 3.3 - Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.800 a 2.000 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³		17,38	5.214,00
009	00260-25 00000000 00	18.939,05	M²	4413986 - SICRO 3.4 - Regularização de superfície com motoniveladora		0,09	1.704,51
010	00260-25 00000000 00	1.893,91	M³	4011233 - SICRO 3.5 - Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (70% - 30%) na pista com material de jazida e brita comercial		9,85	18.655,01
011	00260-25 00000000 00	18.939,05	M²	4011209 - SICRO 3.6 - Regularização do subleito		1,50	28.408,58
012	00260-25 00000000 00	6.209,63	M	COMPOSICAO 04 4.1 - Meio fio (assentamento)		3,25	20.181,30
013	00260-25 00000000 00	200,00	M³	4805757 - SICRO 4.2 - Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria		8,76	1.752,00
014	00260-25 00000000 00	60,00	M	2003822 - SICRO 4.3 - Tubo de concreto PA1 comercial para drenagem - D = 0,60 m - fornecimento e instalação		374,60	22.476,00
015	00260-25 00000000 00	10,00	M³	2003767 - SICRO 4.4 - Lastro de areia comercial - espalhamento manual		165,95	1.659,50
016	00260-25 00000000 00	35,00	M³	4815671 - SICRO 4.5 - Reaterro e compactação com soquete vibratório		20,70	724,50
017	00260-25	4,00	UND	0804377 - SICRO 4.6 - Boca de BSTC D = 0,60 m -		1.362,52	5.450,08



MUNICÍPIO DE ITARANA
Estado do Espírito Santo
Poder Executivo

	00000000 00			escondidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas			
018	00260-25 00000000 00	4,00	UND	41333 - DER-ES 4.7 - Caixa coletora em bloco pré-moldado para d=0,60m (1,00 x 1,00m)		3.268,43	13.073,72
019	00260-25 00000000 00	4,00	UND	2003454 - SICRO 4.8 - Dissipador de energia - DEB 04 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas		1.386,17	5.544,68
020	00260-25 00000000 00	18.939,05	M²	COMPOSICAO 01 5.1 - Assentamento de bloco de concreto (35 MPa), esp.=8cm, sobre colchão de pó de pedra esp.=5cm, inclusive fornecimento do pó de pedra e compactação, inclusive transportes.		12,25	232.003,36
021	00260-25 00000000 00	18,00	M²	40890 - DER-ES 5.2 - Remoção e reassentamento de blocos de concreto, inclusive perdas		106,27	1.912,86
022	00260-25 00000000 00	3.636,30	TN	COMPOSICAO 02 5.3 - Transporte, carga e desgarga de material de pavimentação		2,63	9.563,47
023	00260-25 00000000 00	20,00	UND	5212558 - SICRO 6.1 - Placa de regulamentação para sinalização de obras montada em suporte metálico móvel, R1 lado 0,414 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária.		4,87	97,40
024	00260-25 00000000 00	4,00	UND	5213464 - SICRO 6.2 - Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação		321,29	1.285,16
025	00260-25 00000000 00	4,00	UND	5213440 - SICRO 6.3 - Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação		321,25	1.285,00
026	00260-25 00000000 00	3,00	M²	5213416 - SICRO 6.4 - Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + I - confecção		519,76	1.559,28
027	00260-25 00000000 00	100,00	M	4915730 - SICRO 7.1 - Recomposição total de cerca com mourão de madeira		24,42	2.442,00
028	00260-25 00000000 00	80,00	M	3713613 - SICRO 7.2 - Cerca com 4 fios de arame liso galvanizado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m		19,32	1.545,60
029	00260-25 00000000 00	1,00	UND	COMPOSICAO 03 8.1 - Administração local		5.355,27	5.355,27
						Total	420.000,00
						Total Geral	420.000,00

Itarana/ES, _____ de Agosto de 2024

VANDER
PATRICIO:0968038


CONTRATANTE: **4764**
MUNICÍPIO DE ITARANA/ES
Sr. Vander Patrício
Prefeito Municipal


Assinado de forma digital por
VANDER
PATRICIO:09680384764
Dados: 2024.08.22 15:45:55
-03'00'

ROSILENI GARABELE
CARDOSO:0435717073

CONTRATADA: **7**
LZ SERVICOS LTDA
Sra. ROSILENI GARABELE CARDOSO

Assinado de forma digital por
ROSILENI GARABELE
CARDOSO:04357170737
Dados: 2024.08.22 14:06:21 -03'00'

<div><div>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Rua Elias Estevão Colnago, 65 - CEP 29620-000 - Itarana - ES Tel.: (27) 3720-1103</div></div>						BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº07		Valor contrato:		420.000,00			
								Acumulado anterior		377.432,35			
						A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE "DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO, COM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS TIPO HOLANDÊS, NA COMUNIDADE DO MARQUEZ, ITARANA/ES"		Medição 07		14.955,21			
								Acumulado atual		392.387,56			
								Percentual executado		3,56%			
Contratada:LZ SERVIÇOS LTDA						Período de Execução: 07/08/2025 a 29/09/2025		Percentual de acumulado		93,43%			
Concorrência Eletrônica nº 0003/2024						Ref.: Contrato nº 058/2024							
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor unit.	Total Previsto	Quant.	Total Parcial	Quant.	Total	Quant.	Total	%
1		SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	10512	Equipe topográfica para serviços simples de locação e nivelamento (incluindo equipamento, transporte e profissionais nível médio)	mês	0,20	R\$ 27.538,05	R\$ 5.507,61		R\$ -	0,17	R\$ 4.681,47	0,17	R\$ 4.681,47	85,00%
Total item 01:						R\$ 5.507,61		R\$ -	-			4.681,47	
2	Código	INSTALAÇÃO DE CANTEIRO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR	TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	%
2.1	41500	Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 2,0 m, padrão DER	m²	12,00	R\$ 435,85	R\$ 5.230,20		R\$ -	12,00	R\$ 5.230,20	12,00	R\$ 5.230,20	100,00%
2.2	7010100210	Banheiro químico	und/mês	5,00	R\$ 2.615,93	R\$ 13.079,65	0,50	R\$ 1.307,97	4,50	R\$ 11.771,69	5,00	R\$ 13.079,66	100,00%
2.3	41496	Mobilização e desmobilização de container de 51 km até 150 km	und	1,00	R\$ 2.221,21	R\$ 2.221,21		R\$ -	0,50	R\$ 1.110,61	0,50	R\$ 1.110,61	50,00%
2.4	41579	Aluguel mensal container para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 pt iluminação, Isolamento térmico (teto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo descontaminação	mês	5,00	R\$ 968,01	R\$ 4.840,05	0,50	R\$ 484,01	4,50	R\$ 4.356,05	5,00	R\$ 4.840,06	100,00%
Total item 02:						R\$ 25.371,11		R\$ 1.791,98	-			24.260,52	
3	Código	TERRAPLANAGEM	UND.	QUANT.	VALOR	TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	%
3.1	4915768	Corte e remoção de árvores	m³	100,00	R\$ 18,38	R\$ 1.838,00		R\$ -	100,00	R\$ 1.838,00	100,00	R\$ 1.838,00	100,00%
3.2	4800412	Raspagem e limpeza de terreno plano	m²	1.000,00	R\$ 5,39	R\$ 5.390,00	100,00	R\$ 539,00	900,00	R\$ 4.851,00	1.000,00	R\$ 5.390,00	100,00%
3.3	5501884	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.800 a 2.000 m - caminho de serviço em leito natural -com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	300,00	R\$ 17,38	R\$ 5.214,00		R\$ -	300,00	R\$ 5.214,00	300,00	R\$ 5.214,00	100,00%
3.4	4413986	Regularização de superfície com motoniveladora	m²	18.939,05	R\$ 0,09	R\$ 1.704,51	685,00	R\$ 61,65	17.569,00	R\$ 1.581,21	18.254,00	R\$ 1.642,86	96,38%
3.5	4011233	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (70% - 30%) na pista com material de jazida e brita comercial	m³	1.893,91	R\$ 9,85	R\$ 18.655,01	66,00	R\$ 650,10	1.761,91	R\$ 17.354,81	1.827,91	R\$ 18.004,91	96,52%
3.6	4011209	Regularização do subleito	m²	18.939,05	R\$ 1,50	R\$ 28.408,58	710,00	R\$ 1.065,00	17.519,00	R\$ 26.278,50	18.229,00	R\$ 27.343,50	96,25%
Total item 03:						R\$ 61.210,10		R\$ 2.315,75	-			59.433,27	
4	Código	OBRAS DE ARTE CORRENTE E DRENAGEM	UND.	QUANT.	VALOR	TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	%
4.1	COMP. 04	Meio fio (assentamento)	m	6.209,63	R\$ 3,25	R\$ 20.181,30	179,00	R\$ 581,75	5.851,00	R\$ 19.015,75	6.030,00	R\$ 19.597,50	97,11%
4.2	4805757	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	200,00	R\$ 8,76	R\$ 1.752,00		R\$ -	170,00	R\$ 1.489,20	170,00	R\$ 1.489,20	85,00%
4.3	2003822	Tubo de concreto PA1 comercial para drenagem - D = 0,60 m - fornecimento e instalação	m	60,00	R\$ 374,60	R\$ 22.476,00		R\$ -	40,00	R\$ 14.984,00	40,00	R\$ 14.984,00	66,67%
4.4	2003767	Lastro de areia comercial - espalhamento manual	m³	10,00	R\$ 165,95	R\$ 1.659,50		R\$ -	8,00	R\$ 1.327,60	8,00	R\$ 1.327,60	80,00%
4.5	4815671	Reaterro e compactação com soquete vibratório	m³	35,00	R\$ 20,70	R\$ 724,50		R\$ -	31,00	R\$ 641,70	31,00	R\$ 641,70	88,57%
4.6	804377	Boca de BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0º - areia e brita comerciais - alas esconsas	und	4,00	R\$ 1.362,52	R\$ 5.450,08		R\$ -	4,00	R\$ 5.450,08	4,00	R\$ 5.450,08	100,00%
4.7	41333	Caixa coletora em bloco pré-moldado para d=0,60m (1,00 x 1,00m)	und	4,00	R\$ 3.268,43	R\$ 13.073,72		R\$ -	4,00	R\$ 13.073,72	4,00	R\$ 13.073,72	100,00%
4.8	2003454	Dissipador de energia - DEB 04 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas	und	4,00	R\$ 1.386,17	R\$ 5.544,68		R\$ -	4,00	R\$ 5.544,68	4,00	R\$ 5.544,68	100,00%
Total item 04:						R\$ 70.861,78		R\$ 581,75	-			62.108,48	
5		PAVIMENTAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR	TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	%
5.1	COMP. 01	Assentamento de bloco de concreto (35 MPa), esp.=8cm, sobre colchão de pó de pedra esp.=5cm, inclusive fornecimento do pó de pedra e compactação, inclusive transportes	m²	18.939,05	R\$ 12,25	R\$ 232.003,36	800,00	R\$ 9.800,00	17.275,00	R\$ 211.618,75	18.075,00	R\$ 221.418,75	95,44%
5.2	40890	Remoção e reassentamento de blocos de concreto, inclusive perdas	m²	18,00	R\$ 106,27	R\$ 1.912,86		R\$ -	18,00	R\$ 1.912,86	18,00	R\$ 1.912,86	100,00%
5.3	COMP. 02	Transporte, carga e descarga de material de pavimentação	t	3.636,30	R\$ 2,63	R\$ 9.563,47	18,15	R\$ 47,73	3.600,00	R\$ 9.468,00	3.618,15	R\$ 9.515,73	99,50%
Total item 05:						R\$ 243.479,69		R\$ 9.847,73	-			232.847,34	
6		SINALIZAÇÃO VIÁRIA	UND.	QUANT.	VALOR	TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	%
SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA (DURANTE A OBRA)									-				
6.1	5212558	Placa de regulamentação para sinalização de obras montada em suporte metálico móvel, R1 lado 0,414 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	un. Dia	20,00	R\$ 4,87	R\$ 97,40		R\$ -	20,00	R\$ 97,40	20,00	R\$ 97,40	100,00%
SINALIZAÇÃO PERMANENTE									-				
6.1	5213464	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	4,00	321,29	R\$ 1.285,16		R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	0,00%
6.2	5213440	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	4,00	321,25	R\$ 1.285,00		R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	0,00%

<div><div><div>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA</div><div>ESTADO DO ESPÍRITO SANTO</div><div>Rua Elias Estevão Colnago, 65 - CEP 29620-000 - Itarana - ES</div><div>Tel.: (27) 3720-1103</div></div></div>						BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº07		Valor contrato:		420.000,00					
								Acumulado anterior		377.432,35					
						A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE "DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO, COM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS TIPO HOLANDÊS, NA COMUNIDADE DO MARQUEZ, ITARANA/ES"						Medição 07		14.955,21	
												Acumulado atual		392.387,56	
Percentual executado		3,56%													
Contratada:LZ SERVIÇOS LTDA						Período de Execução: 07/08/2025 a 29/09/2025		Percentual de acumulado		93,43%					
Concorrência Eletrônica nº 0003/2024								Ref.: Contrato nº 058/2024							
Item	Código	Descrição	Unid.	Serviços previstos			Serviços Realizados		Acumul. anteriores		Acumul. atuais		%		
				Quant.	Valor unit.	Total Previsto	Quant.	Total Parcial	Quant.	Total	Quant.	Total			
6.3	5213416	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + I - confecção	m²	3,00	R\$ 519,76	R\$ 1.559,28		R\$ -	-	R\$ -	-	R\$ -	0,00%		
Total item 06:						R\$ 4.226,84		R\$ -	-			97,40			
7		OBRAS COMPLEMENTARES	UND.	QUANT.	VALOR	TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	%		
7.1	4915730	Recomposição total de cerca com mourão de madeira	m	100,00	24,42	R\$ 2.442,00	5,00	R\$ 122,10	90,00	R\$ 2.197,80	95,00	R\$ 2.319,90	95,00%		
7.2	3713613	Cerca com 4 fios de arame liso galvanizado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m	m	80,00	19,32	R\$ 1.545,60	7,00	R\$ 135,24	65,00	R\$ 1.255,80	72,00	R\$ 1.391,04	90,00%		
Total item 07:						R\$ 3.987,60		R\$ 257,34	-			3.710,94			
8		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND.	QUANT.	VALOR	TOTAL	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	%		
8.1	comp. 03	Administração local	und	1,00	R\$ 5.355,27	R\$ 5.355,27	0,03	R\$ 160,66	0,95	R\$ 5.087,51	0,98	R\$ 5.248,17	98,00%		
Total item 08:						R\$ 5.355,27		R\$ 160,66	-			5.248,17			
TOTAL DO CONTRATO						R\$ 420.000,00									
		Total medição 07						R\$ 14.955,21				392.387,58	3,561%		
		Total acumulado										R\$ 392.387,58			

ITARANA, 30 de setembro de 2025

Gabriel Pesente Piorotti
Responsável Técnico PMI
ENG. CIVIL CREA ES-052453/D